47DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº165 FORTALEZA, 31 DE AGOSTO DE 2016

no Processo nº7796620/2015 - VIPROC, RESOLVE, com fundamento
no art.110, inciso I, alínea “a” da Lei nº9.826, de 14/05/1974,
combinado com o art.2º, parágrafo único, da Lei Estadual nº15.569, de
07/04/2014, DOE 07/04/2014, combinado com a Resolução nº1079/
2014 - CONSU, de 02/06/2014, DOE 12/08/2014, AUTORIZAR A 3ª
PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO da docente JEANNE
BARROS LEAL DE PONTES MEDEIROS, ocupante do cargo de
Professor, classe Assistente, Ref. H, matrícula nº06448.1-1, lotada no
Centro de Ciências da Saúde - CCS, vinculada à Coordenação do Curso
de Graduação em Ciências Biológicas da Fundação Universidade Estadual
do Ceará - FUNECE, no período de 29/02/2016 a 28/02/2017, para
conclusão do curso de Doutorado em Educação na Universidade Estadual
do Ceará - UECE, sem ônus para o erário estadual. FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza,
29 de junho de 2016.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

***  ***  ***

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº0002/2015
I - ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº0002/
2015; II - CONTRATANTE: ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO
ESTADO DO CEARÁ- EGPCE; III - ENDEREÇO: Av. General Afonso
Albuquerque de Lima, s/n - Térreo - Cambeba – Fortaleza-Ce - CEP:
60.822-325; IV - CONTRATADA: EMPRESA GRAN SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.; V - ENDEREÇO: Rua
Professor Carvalho, 3538 – Bairro São João do Tauape – Fortaleza –
Ceará, CEP: 60.120-170; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos das cláusulas e
condições do Contrato nº0002/2015, nos termos que constam no
Processo nº2382340/2016e nos do Art.65, inciso II, alínea “d”, da Lei
nº8.666/93 e suas alterações; VII- FORO: Cidade de Fortaleza - CE; VIII
- OBJETO: Conceder equilíbrio econômico-financeiro em
decorrência do reajuste do salário, vale-transporte e vale-
alimentação, conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2016,
do Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação,
abrangendo as empresas que prestam serviços terceirizados, com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2016; IX - VALOR GLOBAL:
R$455.914,08 (Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil, Novecentos e
Quatorze Reais e Oito Centavos); X - DA VIGÊNCIA: Com o presente
Termo Aditivo, com efeitos retroativos à 1º de Janeiro de  2016, no que
diz respeito à repactuação financeira; XI - DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não foram
expressamente modificadas por este Termo Aditivo; XII - DATA: 23 de
Agosto de 2016; XIII - SIGNATÁRIOS: Lúcia Maria Gonçalves Siebra -
Diretora da Escola de Gestão Pública do Estado Do Ceará- EGPCE e
Nayanne Rabelo Accioly - Representante Legal da Empresa Gran Serviços
de Locação de Mão de Obra Ltda..

Juliana Lima de Almeida Menezes
ASSESSORA JURÍDICA – ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº0010/2015

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº0010/
2015; II - CONTRATANTE: ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO
ESTADO DO CEARÁ - EGPCE; III - ENDEREÇO: Av. General Afonso
Albuquerque de Lima, s/n - Térreo - Cambeba – Fortaleza-Ce - CEP
60.822-325; IV - CONTRATADA: EMPRESA MARACANÃS
VIAGENS E TURISMO LTDA. - ME; V - ENDEREÇO: Rua 14, nº441
– Conjunto Jereissati I, Fortaleza – Ceará – CEP: 61.900-250; VI -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-
se nos termos das cláusulas e condições do Contrato nº0010/2015, nos
termos que constam no Processo nº5247533/2016 e nos do Art.65, da
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações; VII- FORO: Cidade de Fortaleza
- Ceará; VIII - OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo por mais 04 (quatro) meses, como também o valor
do Contrato nº0010/2015; IX - VALOR GLOBAL: R$131.999,90
(Cento e Trinta e Um Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e
Noventa Centavos); X - DA VIGÊNCIA: Este termo aditivo tem vigência
de 14 de Setembro de 2016 até 13 de Janeiro de 2017; XI - DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato
que não foram expressamente modificadas por este Termo Aditivo; XII -
DATA: 23 de Agosto de 2016; XIII - SIGNATÁRIOS: Lúcia Maria
Gonçalves Siebra - Diretora da Escola de Gestão Pública do Estado Do
Ceará - EGPCE e Carlos Eduardo Sousa da Silva Rabelo - Representante
Legal da Empresa Maracanãs Viagens e Turismo Ltda. - ME.

Juliana Lima de Almeida Menezes
ASSESSORA JURÍDICA – ASJUR

***  ***  ***

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº100/2016 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO
FINANCEIRO DO INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO CEARÁ-ISSEC, no uso de suas atribuições, RESOLVE,
nos termos do Art.1º da Lei nº13.363, de 16 de setembro de 2003,
regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com
nova redação dada ao inciso II, do art.1º e art.2º, pelo Decreto nº31.651,
de 17 de dezembro de 2014, D.O.E. de 22 de dezembro de 2014,
CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO ao servidor JOSÉ RUBENS
NOGUEIRA DE ALMEIDA, durante os meses de JULHO, AGOSTO e
SETEMBRO de 2016. INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO CEARÁ-ISSEC, em Fortaleza, 25 de agosto de 2016.

Francisco José Coelho Bezerra
DIRETOR DA DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº013/2015/ISSEC

I - ESPÉCIE: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº013/2015/ISSEC; II - CONTRATANTE: INSTITUTO DE
SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ-ISSEC; III -
ENDEREÇO: Rua Senador Pompeu, nº68/Centro/Fortaleza/CE - CNPJ/MF:
07.271.141/0001-98; IV - CONTRATADA: BRAGA SERVIS SERVIÇOS
COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME; V - ENDEREÇO: Av.
Antonio Sales, nº2772/Sala 16/Bairro Dionísio Torres/Fortaleza/CE - CNPJ/
MF: 09.324.222/0001-34; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tem respaldo
na Cláusula Oitava do Contrato inicial; como fundamento legal o art.57,
inciso II da Lei Nº8.666/93, com posteriores alterações e a Análise de
Prorrogação Contratual da CEGET/COGEP/SEPLAG, e está vinculado ao
Processo Administrativo Nº39820023/2016, o qual passa a fazer parte
integrante deste Termo independente de transcrição; VII- FORO: Fortaleza/
CE; VIII - OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
prestação de serviços de Mão de Obra Terceirizada Nº013/2015/ISSEC,
celebrado entre Contratante e Contratada, em 31/08/2015, publicado no
DOE de 11/09/2015, visando a continuidade do ajuste; IX - VALOR GLOBAL:
R$1.455.550,20 (hum milhão quatrocentos e cinquenta e cinco mil quinhentos
e cinquenta reais e vinte centavos) e o Valor Mensal de R$121.295,85 (cento
e vinte um mil duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos);
X - DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 30 de agosto de 2016 e
término em 29 de agosto de 2017; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas
e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Nº013/2015/ISSEC,
não modificadas por este Termo Aditivo Nº001/2016/ISSEC; XII - DATA:
Fortaleza/CE, 17 de agosto de 2016; XIII - SIGNATÁRIOS: INSTITUTO
DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ-ISSEC/José Olavo
Peixoto Filho/Superintendente do ISSEC/Contratante e BRAGA SERVIS
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, neste Ato
representada por sua Sócia Gerente, Lívia Bastos Macêdo/Contratada.

Marco Aurélio Montenegro Gonçalves
PROCURADOR JURÍDICO

José Olavo Peixoto Filho
SUPERINTENDENTE

***  ***  ***

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº27 de 25 de agosto de 2016.
PUBLICA OS ÍNDICES MUNICIPAL
DE QUALIDADE EDUCACIONAL,
MUNICIPAL DE QUALIDADE DA
SAÚDE, MUNICIPAL DE QUALI-
DADE DO MEIO AMBIENTE, SUAS
RESPECTIVAS PARTICIPAÇÕES E
OS COEFICIENTES DE RATEIO EM
2016.

Art.1º O DIRETOR GERAL DO IPECE no uso de suas atribuições legais
e com fundamento na Lei Nº14.023, de 17 de dezembro de 2007, Art.2º,
publica os Índices Municipal de Qualidade Educacional (IQE), Índice
Municipal de Qualidade da Saúde (IQS) e o Índice Municipal de Qualidade
do Meio Ambiente (IQM), suas respectivas participações e os coeficientes
de rateio, constantes nos links: www.ipece.ce.gov.br/estudos_economicos/
icms/2016/portaria_272016.pdf
w w w. i p e c e . c e . g o v . b r / e s t u d o s _ e c o n o m i c o s / i c m s / 2 0 1 6 /
relaçãodosindicesportaria_272016.pdf
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Fortaleza, 25.08.16.

Flávio Ataliba
DIRETOR GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***